


  FARBRINDES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

3-Valor Total (R$):
  20.000,00

FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1-Fornecedor (Nome / Razão Social):
  VAREJO BRINDES SOLUÇÃO EM IMPRESSOS GRÁFICOS EIRELI

1-Endereço:
  Rua Zulmira S. Fragas, 35, Itinga, Lauro de Freitas - BA, CEP.: 42.700-000

1-CPF/CNPJ:
  11309519000172

1-Valor (R$):
  3.800,00

2-Fornecedor (Nome / Razão Social):
  -

2-Endereço:
  -

2-CPF/CNPJ:
  -

2-Valor (R$):
  -

3-Fornecedor (Nome / Razão Social):
  -

3-Endereço:
  -

3-CPF/CNPJ:
  -

3-Valor (R$):
  -

Documento assinado eletronicamente por Pedro Macedo dos Santos Filho em 23/02/2023,
às 13:38, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Público do
Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
0590755 e o código CRC 9F24D8E2.
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ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO /  SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS LOGÍSTICOS
SISTEMA INTEGRADO DE MATERIAL, PATRIMÔNIO E SERVIÇOS - SIMPAS / VERSÃO - 41.2.0+hf4

PÁGINA: 1MÓDULO: CADASTRO DE FORNECEDOR

EMISSÃO: 23/02/2023MP - DIRETORIA ADMINISTRATIVA DO MINISTÉRIO PÚBLICO

Extrato de Fornecedor

Dados Básicos + Documentação

VAREJO BRINDES SOLUCAO EM IMPRESSOS GRAFICOS EIRELIRazão Social:
VAREJO BRINDES Fantasia :

11.309.519/0001-72CNPJ / CPF:
AtivaSituação RFB:31/01/20240018570-1 Vencimento:CRC/CRS: 

Categoria: EPP - Empresa de Pequeno PorteAtivo                         Situação:
35    RUA ZULMIRA S FRAGA Número

:
Endereço:

ITINGABairro:Complemento
:

42.700.000BALauro de Freitas CEP:UF:Cidade:
licitacoes@varejobrindes.com.brE - mail:

71992105024   (71) 3365-5198(71) 3024-3365 Telefax:Fax:Telefone:
17/03/202126/11/2012 Renovação:Cadastramento:
119ROSANA PIRES OLIVEIRAPessoa p/ contato: Desempenho (%):

Representante Cadastrado no SEI
Processo SEI nº.: 00996302019001156446

Situação
Certidão 

VencidosVencimentoNúmeroDocumento

Sem
Situação

 11.309.519/0001-72    CNPJ/CPF

 084768665                CADASTRO DE CONTRIBUINTE ESTADUAL

Sem
Situação

 31/03/202353746                         CADASTRO DE CONTRIBUINTE MUNICIPAL

2 11/06/2023S/NREGULARIDADE FAZENDA FEDERAL E A
DIVIDA ATIVA E INSS

 14/04/202320230930761REGULARIDADE COM A FAZENDA
ESTADUAL

Negativa 13/03/2023S/N                           REGULARIDADE COM A FAZENDA
MUNICIPAL

 31/05/202331/12/2021                  BALANCO PATRIMONIAL

Sem
Situação

 25/02/2023006143147                  CONCORDATA E FALENCIA

 DECLARACAO DO EMPREGADOR

 DECLARACAO DE SUPERVENIENCIA

Sem
Situação

 28/02/2023202301302029330648REGULARIDADE COM O FGTS - CEF

 31/05/2023DECLARACAO DE ENQUADRAMENTO

Negativa 05/03/202329457025/2022           CERTIDAO  DE DEBITOS TRABALHISTAS

 PROCURAÇÃO

 COMPROVANTE DE RESIDENCIA

 20/06/2022                  CONTRATO SOCIAL
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CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS
 

Nome: VAREJO BRINDES SOLUCAO EM IMPRESSOS GRAFICOS LTDA (MATRIZ E
FILIAIS)
CNPJ: 11.309.519/0001-72
Certidão nº: 7911069/2023
Expedição: 23/02/2023, às 08:50:12
Validade: 22/08/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.
 

Certifica-se que VAREJO BRINDES SOLUCAO EM IMPRESSOS GRAFICOS LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o nº 11.309.519/0001-72,
NÃO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidão emitida gratuitamente.
 
INFORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do
Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por
disposição legal, contiver força executiva.

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

Página 1 de 1

Dúvidas e sugestões: cndt@tst.jus.br
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DESPACHO

À Coordenação de Execução Orçamentária Administrativa  DADM,

Tendo em vista a solicitação da Diretoria de Gestão de Pessoas - DGP, SEI nº  19.09.00869.0004371/2023-39, para aquisição de capa protetora e cordão para
crachá, através do processo de dispensa de licitação, encaminhe-se o presente expediente para preenchimento das informações orçamentárias com posterior envio à
Unidade Gestora, Diretoria Administrativa, para análise e manifestação quanto a solicitação.

Registro que foram indicados os seguintes servidores para fiscalização do contrato:

Fiscal: Márcio Vinícius Assiz Santos - 353.153

Suplente: Carlos Augusto Smith Freire Filho - 353.448

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Pedro Macedo dos Santos Filho em 23/02/2023, às 17:03, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0590948 e o código CRC 7795DF4D.

19.09.02344.0004274/2023-09 0590948v5
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DESPACHO

                                                                                                                          INFORMAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

 

 

  À Diretoria Administrativa,

 

Em atenção a Dispensa de Licitação e objetivando a instrução do presente processo, segue informações orçamentárias extraídas do FIPLAN/PLAN60:

 

PAOE: 2000 - Manutenção de Serviços Técnicos e Administrativos

Objetivo do PAOE: Atender despesas administrativas e outros serviços auxiliares, bem como de assessoramento e controle

Unidade Orçamentária: 40.101 - Superintendência de Gestão Administrativa - Superintendência

Unidade Gestora: 0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Público

Região/Fonte: 9900 - Estado / 1.500.0.100.000000.00.00.00 - Destinação

Elemento de despesa: 33.90.30.000 - Material de Consumo

Saldo de dotação disponível: R$ 1.147.393,00 (um milhão, cento e quarenta e sete mil trezentos e noventa e três reais)
 

Esclarecendo que se trata apenas de uma previsão de Disponibilidade Orçamentária, considerando a tramitação de outros processos com as mesmas
características do elemento de despesa 33.90.30.000.

Documento assinado eletronicamente por Michela Cordeiro de Araújo em 24/02/2023, às 12:59, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0592028 e o código CRC 708AE8FC.

19.09.02344.0004274/2023-09 0592028v2
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DESPACHO

À DCCL - Coordenação de elaboração e acompanhamento de contratos e convênios,

 

Para análise da conformidade acerca da solicitação, bem como da existência de procedimentos desta Unidade Gestora com mesmo objeto no
interstício de 60 (sessenta) dias, para aquisição, por dispensa de licitação, de 500 (quinhentas) capas protetoras transparentes e 1.000 (um mil) cordões para
crachá, no valor global de R$ 3.800,00 (três mil e oitocentos reais), visando o atendimento das solicitações dos atuais servidores, além da iminente realização de
concurso público para a contratação de novos.

Acerca do valor proposto, verifica-se que foram apresentados 03 (três) orçamentos, tendo sido escolhida a empresa que ofertou o menor valor
global. Quanto ao quantitativo, levou-se em consideração o consumo atual e a chegada de novos servidores.

Ante o exposto, bem como por haver disponibilidade orçamentária (0592027), informo que esta Diretoria está de acordo com a referida
despesa.

Para fiscalização contratual, serão indicados os servidores a seguir:

 

Fiscal: Márcio Vinícius Assiz Santos, matrícula 353.153;
Suplente: Carlos Augusto Smith Freire Filho, matrícula 353.448.

 

Maria Amalia Borges Franco
Diretora Administrativa

Documento assinado eletronicamente por Maria Amalia Borges Franco em 27/02/2023, às 09:19, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0592626 e o código CRC 33D66D36.

19.09.02344.0004274/2023-09 0592626v18
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CERTIDÃO

Certificamos, para os devidos fins, que procedemos à consulta da situação da empresa contratada, VAREJO BRINDES SOLUÇÃO EM IMPRESSOS
GRÁFICOS EIRELI, CNPJ 11309519000172, e de seu respectivo sócio, no que diz respeito à eventual aplicação de sanção administrativa de impedimento ou
suspensão do direito de contratar com a Administração Pública (docs anexos -  0593111), não tendo sido encontrados registros neste sentido. Ressaltamos, no
que diz respeito a sanções eventualmente aplicadas por este Ministério Público Estadual, que após consulta à publicação relativa a fornecedores sancionados
através do link https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente não foram encontradas restrições à referida empresa.

 

Milena Mª Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo

Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de Contratos e Convênios
Diretoria de Contratos, Convênios e Licitações

 
 

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 27/02/2023, às 10:43, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0593085 e o código CRC F95AA8B1.

19.09.02344.0004274/2023-09 0593085v2
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DESPACHO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitação, encaminhado pela Diretoria de Gestão de Pessoas, para aquisição de capa protetora, modelo universal, e
cordão para crachá, com prendedor tipo jacaré, contendo a logomarca do Ministério Público do Estado da Bahia em uma cor, conforme especificações do
documento de oficialização da demanda 0590761.

 

De acordo com os documentos constantes nos autos, fora realizada pesquisa de mercado entre os fornecedores da localidade, sendo obtidas 03 (três) propostas
de preço. Deste modo, indicou-se como Contratada a empresa VAREJO BRINDES SOLUÇÃO EM IMPRESSOS GRÁFICOS LTDA , pelo preço proposto
de R$ 3.800,00 (três mil e oitocentos reais), conforme proposta 0590782.

 

Registra-se que após análise da instrução do processo em epígrafe, o mesmo está em conformidade e que não haverá celebração de contrato. A formalização se
dará apenas com a emissão de empenho. Neste sentido, esclarecemos que em que pese as especificidades observadas na execução do objeto contratado, o
instrumento formal de contrato não é obrigatório, conforme disposto no artigo 132 da Lei Estadual/BA nº 9.433/2005, de modo que a opção pela contratação
sem tal meio de formalização coube à Unidade Gestora dos recursos.

 

Diante do exposto, encaminhe-se o presente expediente à Superintendência de Gestão Administrativa para análise e deliberação.

 
 

Milena Mª Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo

Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de Contratos e Convênios
Diretoria de Contratos, Convênios e Licitações

 

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 27/02/2023, às 10:47, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0593114 e o código CRC E1EFA0DF.

19.09.02344.0004274/2023-09 0593114v2
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DESPACHO

Considerando a instrução processual, bem como as informações prestadas pela DCCL/Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de
Contratos, Convênios e Licitações no doc.0593114, autorizo a dispensa de licitação em favor da empresa VAREJO BRINDES SOLUÇÃO EM IMPRESSOS
GRÁFICOS LTDA , no valor de R$ 3.800,00 (três mil e oitocentos reais), para aquisição de capa protetora, modelo universal, e cordão para crachá, com
prendedor tipo jacaré, contendo a logomarca do Ministério Público do Estado da Bahia em uma cor.

Encaminhe-se o presente expediente à DCCL/Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de Contratos, Convênios e Licitações para
ciência e adoção de providências pertinentes.

Frederico Welington Silveira Soares
SUPERINTENDENTE DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 27/02/2023, às 14:04, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0593392 e o código CRC 3DFAA0D5.

19.09.02344.0004274/2023-09 0593392v2
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DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente à DADM - Coordenação de Execução Orçamentária Administrativa para providências cabíveis, tendo em vista
autorização da despesa referente à aquisição de capa protetora, modelo universal, e cordão para crachá, com prendedor tipo jacaré, contendo a logomarca do
Ministério Público do Estado da Bahia em uma cor pelo Superintendente de Gestão Administrativa (doc 0593392) em 27/02/2023.

 

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do orçamento e certidões da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissão de empenhos para empresa que não esteja em situação regular.

 
Milena Mª Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo

Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de Contratos e Convênios
Diretoria de Contratos, Convênios e Licitações

 

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 27/02/2023, às 14:28, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0593516 e o código CRC C476663C.

19.09.02344.0004274/2023-09 0593516v2
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SRD Solicitação de Reserva de
Dotação 40101.0003.23.0000021-7

Unidade Orçamentária:
40101 - Superintendência de Gestão Administrativa

Unidade Gestora:
40101.0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Público

Tipo de Instrumento:
Contratos e assemelhados

Modalidade Licitação:
Dispensa - art. 59

Objeto:
CAPA PROTETORA e CORDÃO para
crachá, conforme especificações no DOD,
08/2023-DADM, sei
19.09.02344.0004274/2023-09

Data do Cadastro:
28/02/2023

Situação:
Incluída

Integração Simpas:
Não

Responsável  da Unidade:
MARIA AMALIA BORGES FRANCO

E-mail Responsável pela Unidade:
AMALIA@MPBA.MP.BR

Telefone do Responsável pela Unidade:
713103-0118

Valor da SRD (R$)
*** 3.800,00 TRÊS MIL E OITOCENTOS REAIS *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** ***

*** *** *** *** *** ***

Justificativa: Usuário de Alteração: Data/Hora de Alteração:

DEMONSTRATIVO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA POR EXERCÍCIO
Exercício: Dotação: Valor Anual (R$):
2023 40101.0003.03.122.503.2000.9900.339030000.15000100000000000000.1 3.800,00

DEMONSTRATIVO DE RESERVA DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA NO EXERCÍCIO
Exercício: Dotação: Saldo para Reserva

anterior à SRD (R$):
SRD - Exercício
Corrente (R$):

Saldo para Reserva após
a SRD (R$):

2023 40101.0003.03.122.503.2000.9900.3390
30000.15000100000000000000.1 -938.186,46 3.800,00 -941.986,46

28/02/2023 17:12 Página 1/  Mariana Costa De
Abreu

1
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INT Instrumento Contratual 40101.0003.23.0000017-4

Unidade Orçamentária:
40101 - Superintendência de Gestão Administrativa

Unidade Gestora:
40101.0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Público

Tipo de Despesa:
Compras e Serviços

Tipo Instrumento:
Autorização de Compra

Número da LID:
40101.0003.23.0000017-6

Modalidade Licitação:
Dispensa - art. 59

Objeto:
CAPA PROTETORA e CORDÃO para crachá, conforme especificações no DOD, 08/2023-DADM, sei 19.09.02344.0004274/2023-09

Data Celebração:
27/02/2023

Data Publicação no DOE: Nº do Instrumento no SIGAP: Número do
Contrato/Convênio:

Data Início:
28/02/2023

Data Término:
31/12/2023

Nº SRD:
40101.0003.23.0000021-7

Situação: Ativo

Nome da Unidade Administrativa (UA):
DADM

Responsável pela UA:
MARIA AMALIA BORGES FRANCO

Email do Responsável pela UA:
AMALIA@MPBA.MP.BR

Telefone do Responsável pela UA:
713103-0118

Valor total do Instrumento (R$)
*** 3.800,00 TRÊS MIL E OITOCENTOS REAIS *** *** *** *** *** *** ***

*** *** *** *** *** *** *** *** *** *** ***

LOTES
Número do
Lote: Valor do Lote: Lei

Anticalote?:
Retenção da
Lei Anticalote:

Tipo de
Documento
AFM/APS:

Número do Documento
AFM/APS:

Valor do
Documento
AFM/APS:

1 3.800,00 Não 0,00

DADOS CREDOR
Código:  2013028304

Nome:  VAREJO BRINDES SOLUCAO EM IMPRESSOS GRAFICOS LTDA

CPF/ CNPJ:  11.309.519/0001-72 Insc. Estadual:  84768665

Responsável no Credor:
 VAREJO BRINDES
SOLUCAO EM IMPRESSOS
GRAFICOS LTDA

E-mail Responsável:
 
VAREJOBRINDES@VAREJO
BRINDES.COM.BR

DEMONSTRATIVO POR DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Exercício: Dotação Orçamentária: Tipo de Gasto: Valor (R$):
2023 40101.0003.03.122.503.2000.9900.339030000.15000100000000000000.1 GERAL 3.800,00

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
Dotação Orçamentária: 40101.0003.03.122.503.2000.9900.339030000.15000100000000000000.1

Parcela: Data Vencimento: Valor (R$):
1 31/12/2023 3.800,00

28/02/2023 17:19 Página 1/  Mariana Costa De
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MANIFESTAÇÃO

Encaminhe-se à DICOFIN  Diretoria de Contabilidade e Finanças o processo de Dispensa de Licitação para conhecimento, ressalvando que já foi feito por essa
Coordenação de Execução Orçamentária Administrativa o lançamento do Instrumento no FIPLAN.
Sem mais, concluímos este processo.

 

Jessica Siqueira Souza
Unidade de Execução Orçamentária

Coordenação de Execução Orçamentária Administrativa - DADM

Documento assinado eletronicamente por Jessica Siqueira Souza em 01/03/2023, às 08:32, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0595823 e o código CRC CE21F522.
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